sıfatları, insanın fiilleri, rü'yerullah, Kuran'ın mahluk olmadığı gibi konularda nassların

belirttiğinin nasıl yorumlanacağında aklın belirlediği ilkelere tabi olmak gerektiği Ye ayetlerin
kendi içindeki bütünlüğünün bu ilkelere bağlı olarak kurulacağı gibi bir ibareye rastladığımız!
sövle\'eme,•iz.
3 İ<:adi Abdülcebbar b. Ahmed (415/1025), el-iHJ(!/,IIi jl ebJidbi't-tel'bid tJe'/-adl: İ'cd::;fi'l-l0~r'dn,
(thk. Emin ei-Hulı), ed-Daru'l-?.lısriyye li't-te'lif ve'r-terceme, ı\Iatbaatü dari'l-kürüb. Kıi.hirc,
1960, XVI, 395, a. mlf., Fazlii'l-i'tizdl re tabakdtii'I-M11'te::jle (Fazlü'l-i'tizal ve Tabakarü'I
Mu'rezile içinde, thk.

durumun Mu'tezile'yi de aştığını, en azından Kadi Abdülcebbar'dan

öğrendiğimiz Mu'tezili düşüncenin ötesine geçtiğini belirtmek istiyoruz.

36 Bk. I<acli Abdülcebbar, ei-Muğ11i, 2\.'VI, 361-362.
37

Hakim Cüşeıni, Şerh11 U]t111i'l-mesail (Fa!(/11'1-İ'tizal. içinde), 366; Şemsüddin Hafız
Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebi (748/1347), Tôrfhii'I-İslô!lll'e veffJ'Ôiii'l-tNqalıir ı•e'l
a'lallJ, Daru'l-kirabi'l-Arabi, Beyrut, 1993, 401-420 olayları, sayfa: 376; Ebü'l-Felah Abdülhayy
İbn Imad el-Hanbeli (1 0891 1679), Şezeratii'z-iflıeb ji alıbdli 111e11 zelıeb, I-IV, Daru'l-fıkr, Beyrut,
1988, II, 203; Tacüddin Ebü Nasr Abdulvehab b. Ali es- Sübki (771/1369), et-Tabakatii'f
Şiji!J:J·etii'l-kiibra (rhk. Mahmud Muhammed et-Tanahl-Abdülfetrah Muhammed Hulv), l-X,
n·., ts., V, 97; Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalani (852/1448), Lisallii'l-iHizdu, I-VII,
Müessesetü'l-a'leıni li'l-marbüat, Beyrut, 1986, III, 386; Ahmed b Yahya İbn i\Iurraza
(840/1436), ei-Miil!)'e re'!-mJel (tkd., thk., tik. Isamüddin Muhammed Ali, Daru'l-l\Ia'riferi'l
Caıniiyye, yy. rs. (I<.irabtaki Mu'tezilc'ye air on tabaka esasen Kadi Abdülccbbar'ın tclifi olup,
ll. Ve 12. Tabakalar İbn Murtaza'rundır.) s. 93; Fuad Sczgin, Ttiribll't-tiirasi'I-Arabi (G,-\S),
(Arapçaya tre.

5. Aldın önceliği iddiasında önemli bir destek: Kıyasu'l-gaib
ale'ş-şahid

Esasen Gazzali (505/1111), sıfatlann mebde' olarak ispatının

imkansız olduğunu söylemek suretiyle38 kryasii'l-gaib ale'nahid yönteminin
tamamen dışlanamayacağına işaret etmektedir. Esasen bu yöntem, Ali Sami
en-Neşşar'ın da dediği gibi, zaaf noktalan olmakla ve tartışılmakla birlikte

İslamidir, Yunandan ödünç alınmış değildir,39 Ehl-i Sünnet tarafından da

kullanılmıştır.40 Ebu'l-Ferac İbnü'l-Cevzi (597 /1201)gibi bazı alimler ise bu

yöntemin bazen doğru bazen yanlış olduğunu belirtmekte, insanın zorunlu
olarak bazı şeylerin bilgisini şahidden hareket ederek elde etme durumunda

kaldığını söylemektedir.41 Daha çok Hanbeli-selefi çizgisindeki alimlerin

muhtemelen haberi sıfatıarın teviline yol açtığı gerekçesiyle bu yöntemi
benimsemediklerini söylemek mümkündür. Adududdin el-İd (755/1354)
gibi bu yöntemi zayıf bulanlar ise gaib ve şahid arasındaki illet ve şart

başkalığından dolayı yönteme sıcak bakmamaktadırlar. Ona göre şahidde
belirlenen bir hükmün illetinin aynen gaib için de kullanılması doğru değildir.
el-İd, Allah'ın sıfatlan konusunda önceki Eş'arilerin bu yöntemi kullandığım
söylerken42 sanki Bakıliani (403/1013) gibilerini kastetmektedir. Zira
Bakıllani, gaibin şahide kıyası yöntemini benimsemiş ve Mu'tezile gibi olmasa
da kullanmıştır. Bununla birlikte Bakıllaru'nin bu yöntemden yararlanmasının
nass merkezli düşünce sonunda meseleleri açıklığa kavuşturmak ve akli

düzeyde ispat etmek maksadına yönelik olduğu söylemek gerekir.43 Cüz'i

38
Ebü Hiirnid Muhammed b. Muhammed ei-Gazzali (505/1111), Tebifiitii'lfolasife (tre. Bekir

Karlığa), Çağrı Yay., İst., 1981, s. 91.
39 Ali Sami en-Neşşiir, Mmdbicii'l-bahs ıi1de !JJiifekkiri'I-İslam, Diiru'l-mearif, II. Basım, 1Vlısır,
1967, s. 82,104-105, 130-135.
40 Ebü'l-Hasen Ali b. İsmail el- Eş'ari (324/936), Killibii'l-l:lllla'ji'Neddi alô. ehli'z-WJği ve'J-bida'
(nşr. \'e thk. Richard Yusuf Mc Canhy), Matbaarü'l-Katolikiyye, Beyrut, 1952, s. 17-18;'bk.
Ebü Bekir Muhammed b. Tayyib el- Bakılliini, (403/1 013), Te111hfdii'l-erdil re telhfsu'd-de/dil (thk.,
Imiidüddin Ahmed Haydar, Müesseserü'l-kürübi's-sekiifıyye, Beyrut, 1987, s. 227-228.
41 İbnü'l-Ce\·zi, Bl!)'allll telbisi'/-Cehi//!JJ'e, I, 317-318,326.
42 Adududdin Abdurrahman b. Ahmed el-İci (755/1354), Kita/)//'1-nlef.'ak:f, Daru'l-cil, Beyrut,
1997, I, 189; III, 67-69.
43 bk. Bakılliini, et-Tm;hid, s. 32; Ebü Bekir Muhammed b. Hascn İbn Furek (406/1015),
Miitm;·tlii Mak.ôldti'f-Şqh Ebi'I-Ha.rm ei-E,ı'ari IIJill i!IJiiii'f-Ş~ı·h İ/m l~irı·k (thk. Daniel Gimarct),
Daru'l-.\laşrık, Beyrur, 1987, s. 288-29ıı. Ayrıca bk. Neşşar, Mı·udbiriii-/Jab.r, s.

Kıleli Abdülcebbiir, Şerhu'I-Usllli'l-hatllse, s. 232-277; Biikılliini, et-Te!llhfd, s. 301-317, İci,,

K.itabu'l-mevakif, III, 168-169.
45

bk. Muhammed b . .İdris eş-Şafıi, er-Risale, Kahire, 1358, s. 39-40, 477-478; Biikılliini, et
Telllhid, s. 235; Ebu'I-Meiili İmarnu'I-Hararneyn Abdülmelik b. Abdullah ei-Cüveyni
(478/1085), ei-B11rb!m ji usuli'l:fikb, I-III, Daru'l-vefa, ei-Mansura, J'vlısır, 1418, I, 113 vd., Il,
485; Gazzili, 1Hi)dm'l-illll, s. 134, 137-138. Gazzili, bu yöntemin ~eliimcılar için iyi bir metod
olmadığını söylemektedir.; Ebu'I-Hasen Ali b.

Mesela Mu'tezile, Allah'ın çirkin olanı işlerneyeceği, zulmü
fiiliyata geçirerneyeceği, O'nun zatının mutlak tekliği, yaratıklara hiçbir
surette benzernemesi gibi ilkeleri önceden belirleyerek vardıkları birtakım
kelarni sonuçlan destekler görmedikleri ayetleri tevil ederken,47 Ahmed b.

Hanbel (241/855) gibi Selefi temsil eden alimierin Allah'ın eli, yüzü, gelmesi

gibi nasslan tevil etmemesine, olduğu gibi bırakmasına ve böyle olması

gerektiğine inanmasına rağmen, Gazzali gibi alimler bu nasslan Arap diline
uygun bir tarzda tevil etmişler, zahirini kabul aklın etmediği bir manayı dilin

Peki nasıl olur da buraya, bu
dünyaya, bize ait olan şeyleri ifade ettiğimiz manaları buradan hareketle ilahi

olana hamledebiliyoruz? İki farklı alandaki illet l:ıenzerliğinin isbatı nasıl .
mümkün olacaktır? Burada her şeyden önce antolajik bir düzeysizlik/uyum-

suzluk olduğu açıktır. _

2. Bu bağlamda İmamü'l-Harameyn el-Cüveyni(478/1085)'nin itiraz

larını zikretmek yerinde olur. Cüveyni, daha önce görüşünü zikrettiğimiz

Bakıllani'nin aksine, gaibin .Jtİhid üzerine ilı.Ja edilmesi dü[iincesine karp o/drtğunu,
;dra [ahidin gaibe tahakkümünün ittifakla batı/ o/drtğunu, i//ette birlik d!Je bir .Jry
kabrtl etmediğini söylemektedir.